A ex auditu iudicas, sed scienter jus dicis, neque  
Satanæ aliorumque dæmonum impertunitati sub-  
trahere. Nam diabolus hominis nomine nuncupat  
Isaias dicens <sup>15</sup> : Ægyptium hominem, non Deum,  
sibi opem tulisse aiunt.

Vers. 2. **104** Quia tu es, Deus, fortitudo mea, etc.

Resipiscentes illi etiam qui de circumcissione  
sunt, Deum fortitudinem suam deprædicant : et qui  
ex ethnicis crediderunt, hunc ipsum robur suum  
esse iudicant : captivi denique ab alio servari non  
sperant. Cum vero etiam illi qui nondum Deo cre-  
diderunt, aiunt nihilominus Deum esse fortitudi-  
nem suam, tunc dicimus intelligendum esse Deum  
omnium creatorem, atque omnia conservantem con-  
tinentemque, pro impertita communi nature jam  
inde ab initio gratia. Quod si nonnulli offenderunt,  
lapsum passi voluntarium, seque procul Deo pec-  
cantes removerunt, cultum quoque præ illo crea-  
turæ exhibentes, nihil tamen vetat quominus et hi  
fortitudinem seu conservatorem suum dicant Deum.  
Cæteroque hi ob interpositum peccatum expulsi  
sunt, affligente et opprimente eos Satana, et tristi-  
tiam injiciente ob gratiæ dilationem. Nam quo  
pacto ii lætari possent qui mox propemodum ob  
peccatum puniendi erant?

Quare me repulisti? etc.

Qui se ad Christum optant vocari, id videlicet  
studiose satagunt, et Dei aversionem cessare orant,  
ne ipsos diutius Satanas vexet. Captivi pariter  
gnari suam olim potentiam a Deo datam fuisse,  
merito præsentem captivitatem divini repudii no-  
mine appellant. Dicunt autem *quare?* non quasi ex-  
postulantes aut stomachantes, sed quia calamitas  
ipsorum ob Dei misericordiam finem debeat nan-  
cisci. Quare enim, aiunt, Domine, partes tuæ non  
implentur, quæ misericordiæ sunt; nostra autem  
calamitas prævalet?

Vers. 3. *Emitte lucem tuam et veritatem tuam.*

Perspicue his verbis significant univèrsalis nostri  
Servatoris Christi illuminationem. Id enim olim  
quoque Isaïæ voce promisit Deus dicens : « Effi-  
ciam illis ex tenebris lucem, et aspera in planitiem  
D redigenda curabo <sup>16</sup>. » Quin ipsi Filio dicitur :  
« Ecce dedi te in sædus, esto lux gentium, et cæco-  
rum oculos resera <sup>17</sup>. » Orant profecto eum, qui  
est in cœlis, Patrem Deum, ut suum ad ipsos lu-  
men mittat, nempe effulgens divinitus ex ipsius  
substantia Verbum, quod etiam veritatis nomine  
indignant, ut a falsi nominis diis distinguant. Con-  
gruum quippe erat, recedentes a prisco errore, at-  
que ad lucem veram properantes, huiusmodi voca-  
bulis uti. Certe et ipse Christus de semet ait :  
« Ego sum lux (1) et veritas et vita <sup>18</sup>. » Porro ἐν.

<sup>15</sup> Isa. xxi, 3. <sup>16</sup> Isa. xlii, 16. <sup>17</sup> Ibid. 7. <sup>18</sup> Joan. xiv, 6.

(1) Ita est in codice A, φῶς, lux, cum tamen constans lectio Joannis sit ἰδός, vita.

¶ *veritate substantialiter non differt, quia id utrumque est Filius Dei, sed notione tantummodo. nam quatenus tenebris et mendacio liberat, veritas est; quatenus autem ab errore et inscitia, lux est (1).*

Ut lux veritasque mittantur rogant, quia his videlicet carent. Captivi vero, ceu qui in tenebris calamitatibusque versantur ac pressuris, harum depulsionem nec non veram firmamque Dei opitulationem lucia nomine denotant.

Vers. 3. *Ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua.*

*Deduxerunt* dicunt pro deducunt, tempus pro tempore usurpantes. Non enim quasi jam divini luminis participes, veritatemque assecuti, ab his se deduci affirmant; sed illud potius aiunt, fore ut, si lumine ac veritate potentur, in sanctum illius montem ejusdemque tabernacula ducantur. Profecto quod hic tempus pro tempore positum fuerit, facile docebit subsequentium versiculorum tenor. Namque iidem homines dicunt se introituros ad ipsius altare, et illi confessuros. Loci vero sententia hæc est: **195** Emitte lucem tuam et veritatem tuam, quæ me deducunt adducuntque in cœlestem montem et quæ ibi sunt tabernacula. Vel sanctum montem intelligamus Ecclesiam; quam sic reapse nominare solent sancti prophetæ, ceu in sublimi intellectualiter positam, nihilque humi repens habentem. Nam credentium in Christum multitudo designatur terrestria sapere; et quanquam in terra ambulat, conversatur in cœlis.

Vers. 4. *Et introibo ad altare Dei.*

Quod si forte in ethnicorum persona sermo sit, hoc quoque supra dictis addunt, quod nondum quidem ad Dei altare introiverint, sed tamen vocationis tempore sint introituri ad divinum et sacrosanctum Servatoris altare, id est ad Ecclesiam, in qua sanctum purissimumque et incruentum cultum peragimus, et pro tenui compositoque thymiamate laudationes Deo afferimus, cithara veluti utentes. Ejus autem rei fructus quandonam sit exstiturus, probe scientes, Deum alloquuntur ceu qui ipsorum juventutem lætificet. Juventutem vero hic haud corporalem cogitemus, sed intellectualem potius, illam, inquam, quæ per mentis renovationem a Deo perficitur. Exuite, inquit Scriptura <sup>19</sup>, veterem hominem erroris concupiscentiis corruptum, et inquite novum qui a Deo in sanctitate et justitia conditus fuit. De quo etiam Psalmista dicit: «*Renovabitur ut aquilæ juvenus tua* <sup>20</sup>, » in qua nimi-